Exordium est oratio animus auditoris idonee comparans ad reliquam dictionem; quod eveniet, si eum benivolum, attentum, docilem confecerit. Quare qui bene exordiri causam volet, eum necesse est genus suae causae diligenter ante cognoscere. Genera causarum quinque sunt: honestum, admirabile, humile, anceps, obscurum. [...] In admirabili genere causae, si non omnino infesti auditores erunt, principio benivolentiam comparare licebit. [De inventione, I, xv, 20–21]

*Attentos autem faciemus, si demonstrabimus ea, quae dicturi erimus, magna, nova, incredibilia esse. [Ibidem, I, xvi, 23]*⁵⁵

⁵³ Zob. *Conv.*, III, xv, 14. Na temat szerokiego rozpowszechnienia formuły „*pars philosophiae*” zob. A. J. Minnis, *Medieval Theory of Authorship*. Aldershot 1988, s. 26–27.

⁵⁴ G. Brugnoli podkreśla w swoim komentarzu do listu inne ważne elementy związane z jego passusem 49, odmiennie od zwykłych praktyk Dantego (*Ep.*, s. 626–628).

⁵⁵ Korzystam z wyd.: M. T. Cicero, *De inventione*. Éd. G. Achar d. Paris 1994.

Ma però che in ciascuna maniera di sermone lo dicatore massimamente deve intendere a la persuasione, cioè a l'abbellire, de l'audienza, sì come a quella ch'è principio di tutte l'altre persuasioni, come li rettorici [s]anno; e potentissima persuasione sia, a rendere l'uditore attento, promettere di dire nuove e grandissime cose [...]. [Conv., II, vi, 6]

Propter primam partem notandum quod ad bene exordendum tria requiruntur, ut dicit Tullis in Nova Rethorica, scilicet ut benivolum et attentum et docilem reddat aliquis auditorem; et hoc maxime in admirabili genere cause, ut ipsemet Tullius dicit. [Ep., XIII, 49]

Szczególne kontrasty, które podkreślam w odniesieniu do „genus”, są typowe dla zasadniczej i decydującej różnicy między Dantem a „Anonimo”: np. tam gdzie pierwszy rozwija wysoce złożony, pełen niuansów i skrajnie osobisty sposób mówienia o literaturze, a szczególnie o własnych dziełach, drugiemu brakuje wycucia i kunsztu w posługiwaniu się językiem krytyki. Woli natomiast uciekać się do obiegowych stwierdzeń i klisz średniowiecznej teorii i krytyki literatury, takich jak „genera [...] poetarum” i „genere cause”. Ograniczone zdolności krytyczne „Anonima” wyraźnie ujawniają się w jego przedstawieniu „komedii” w świetle innych form tekstu:

Et est comedia genus quoddam poetice narrationis ab omnibus aliis differens. Differt ergo a tragedia in materia. [...]. [Ep. XIII, 29]

Et per hoc patet quod Comedia dicitur presens opus. Nam si ad materiam respiciamus, a principio horribilis et fetida est, quia Infernus, in fine prospera, desiderabilis et grata, quia Paradisus; ad modum loquendi, remissus et modus et humilis, quia locutio vulgaris in qua muliercule comunicant. Sunt et alia genera narrationum poetarum, scilicet carmen bucolicum, elegia, satira, et sententia votiva⁵⁶, ut etiam per Oratium patere potest in sua Poetria; sed de istis ad presens nichil aliud dicendum est. [Ep., XIII, 31–32]